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Interpellation i Regionfullmäktige

Interpellation

jRcengk öi ()pinn
gslån

2025 -02- 2 7

119
Dnr L 9.59.15/9" Liberalerna

Interpellation ställd till regionstyrelsens ordförande Rachel de Basso

Region Jönköpings län har en tradition av att framhålla vikten av förbättringsarbete.
Vi ser arbetet med ständiga förbättringar som en förutsättning för att bibehålla en god
kvalite i tjänsterna gentemot invånarna. Vi har kvalitet som strategi — som det går att
läsa i våra måldokument.

Samtidigt är det något som är lätt att sätta på pränt, men betydligt svårare att
praktisera. inte minst i stora och ofta komplexa verksamheter som de i regionen.
Många är de initiativ som tas såväl lokalt som nationellt för att introducera nya
arbetssätt och försöka etablera ny praxis. Ibland går det lätt, men lika ofta tar det tid
och möter visst motstånd. Många initiativ begränsas till att få genomslag i den lokala
verksamheten utan att spridas inom regionen, andra etableras brett men utan att
gamla arbetssätt och rutiner omprövas eller fasas ut.

För att förbli bäst behöver man vara bäst på att förbättra sig har det sagts. Frågan
man då ställer sig är — vad har Region Jönköping för strategi för att såväl ta till sig
nya som att fasa ut gamla arbetssätt? Hur försäkrar vi oss om att förbättringsarbeten
får brett genomslag? Hur vet vi att de får önskad effekt? Vem har ansvaret för att
förbättringsarbete bedrivs i alla verksamheter och vem ansvarar för att utvärdera det?

Ska Region Jönköping tillsammans med samverkande parter förmå öka kvaliten i
verksamheten även framöver behöver man bli bättre på att inte bara lägga till nya
innovationer, utan också våga fasa ut och prioritera bort det som ej gav önskad
effekt.

Frågorna till regionstyrelsen ordförande utifrån det som anförts ovan blir:

- Hur väl utarbetade riktlinjer anser du det finns idag för att implementera nya
arbetssätt inom regionens verksamheter?

- l vilken utsträckning utvärderas effekten av genomförda förbättringsarbeten inom
regionen idag och hur väl tas goda resultat tillvara?

För Liberalerna, Jönköping 2025-02-27

Jimmy Ekström, gruppledare



Interpellation i Regionfullmäktige

I nterpellation

Region
trr Jönköpings lån

2025 -02- 2 7

Dnr JL 9\0Y5,/UAibercTerna

lnterpellation ställd till ordförande i Nämnden Folkhälsa och sjukvård,

Thomas Gustafsson

Under våren 2021 gjordes ett handslag meilan länets kommuner och Region
Jönköpings län med syftet att förstärka länets palliativvård. Upprinnelsen kan sägas
vara att man konstaterat (inte minst genom extern utredning utförd av Maj Rom) att
där fanns utmaningar att hålla samman en trygg palliativvård med en sammanhållen
vård över huvudmannagränser, året runt och dygnets alla timmar.

Palliativvården består dels av allmän och dels av specialiserad vård. Samtidigt är den
definitiva gränsdragningen mellan dessa olika vårdnivåer ofta svår att göra i praktiken
och samverkan ses som en förutsättning for att överbrygga verksamhetsgränser och
erbjuda en kvalitativ vård.

Handslaget mellan kommuner och region formaliserades i en handlingsplan som
huvudmännen förbundit sig att arbeta utifrån. Där finns en rad målsättningar och
ambitioner som handlar om att bland annat höja kompetensnivån hos medarbetare,
ge ett bättre efterlevandestöd och kvalitetssäkra dokumentation kring den vård som
ges i livets slut.

Det har nu snart gått fyra år sedan handslaget och handlingsplanen borde därmed ha
fått genomslag hos såväl kommuner som region.

Frågorna till Thomas Gustafsson utifrån det som anförts ovan blir nu:

- vilka effekter av handlingsplanen för en stärkt palliativvård kan vi se?

- vilka exempel ser du där det behövs ett fortsatt arbete för att fullt ut erbjuda en trygg
palliativvård av hög kvalit&?

För Liberalerna, Jönköping 2025-02-25

Jimmy Ekström, gruppledare



Vänsterpartiet INTERPELLOPReg ion
Region Jönköpings län Jönköpings išn

2025 -03- 2

Dnt
Till Thomas Gustafsson,
Ordförande
Nämnden för Folkhälsa- och sjukvård

L 2025) I 0 2c1

Vårdkedjan för patienter med förvärvade röst-, tal- språk- och sväljsvårigheter
behöver ses över.

Många patienter med förvärvade röst-, tal- språk- och sväljsvårigheter får inte den vård som de
behöver och har rätt till enligt nationella strokeriktlinjer. I en inkommen skrivelse från
Logopedförbundet framhålls att:

"Bland personer som drabbats av språk- och talsvårigheter mitt i ett aktivt liv erbjuder regionen i
dagsläget en rehabilitering av språk- och talförmågan som många gånger inte upffiller de
nationella strokeriktlinjerna. I nuläget finns logopeder som arbetar med målgruppen endast
anställda inom specialistsjukvården på våra tre sjukhus i länet. Som inneliggande patient får du
snabbt bedömning och rehabilitering vad gäller röst-, tal- språk- och sväljsvårigheter, men efter en
kort vårdtid skrivs du ut till en vårdkedja där detta saknas".

Det som framkommer i skrivelsen är allvarligt men egentligen bör det inte vara någon nyhet för
politiken då detta har varit känt under en längre tid. Därför är det mycket bra att skrivelsen har
inkommit så att bristerna återigen belyses.

När patienter med förvärvade röst-, tal- språk- och sväljsvårigheter skrivs ut från sjukhusen så möts
de av en icke existerande vårdkedja. En vårdkedja behöver byggas upp för patientgruppen och
sannolikt behöver regionen och länets kommuner göra det tillsammans.

Med anledning av ovanstående ställs täljande interpellationsfrågor:

Hiller den politiska ledningen med om att det finns brister i vården för patienter med
förvärvade röst-, tal- språk- och sväljsvårigheter?

Om så är fallet, vilka åtgärder ayser den politiska ledningen genomföra för att bygga upp en
fungerande vårdkedja för denna patientgrupp?

Anser den politiska ledningen att det behövs fler logopeder i länet som arbetar med patienter
som har förvärvade röst-, tal- språk- och sväljsvårigheter?

,

/ 14,
Mikael Ekval l
Vänsterpartiet



Interpellation

Till Folkhälsa och sjukvårdsnämndens ordförande

Har regionen övergett kulturunderstödd rehabilitering?

Dnt

i J l v Region
Jönköpings län

2025 -04- 0 7

2o 2

Tre av länets kommuner, Vetlanda, Gislaved och Värnamo bedriver sedan flera år kulturunderstödd
rehabilitering (KUR) med ekonomiskt stöd från regionen. l december meddelade regionen dessa
kommuner att det regionala stödet dras in från halvårsskiftet 2025. Det finns stor risk att
verksamheten inte kommer att kunna fortsätta att bedrivas, särskilt med tanke på att budgetramar för
2025 redan är fastställda.

De utvärderingar och forskning som gjort har visat på positiva resultat av KUR. Detta har också

uppmärksammats i media. Att jobba hälsoförebyggande och att stödja en rehabilitering med friskvård
och kultur är framgångsrikt. Dessutom ekonomiskt klokt och framförallt en chans för personer som
drabbats av exempelvis utbrändhet att komma tillbaka till arbete.

1. Varför har regionen dragit in stödet till KUR?
2. Delar regionledningen den vedertagna bedömningen att KUR är ett effektivt sätt att arbeta

med rehabilitering?

Värnamo den 6 december 2024

Raymeifici Pettersson

Centerpartiet
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Dnr / L11
lnterpellation- ställd till Thomas Gustafsson (5), ordförande i nämnden för folkhälsa och sjukvårcl

(FS)

Får patienter från Region Jönköping ta del av den Nationellt högspecialiserade

vård (NHV) som kan erbjudas till patienter med svårbehandlade ätstörningar?

Antalet patienter som fått diagnosen ätstörning inom Region Jönköping har ökat kraftigt sedan 2008,

från 86 patienter till 271 enligt Socialstyrelsens statisfik. Ätstörningen, Anorexia nervosa är en mycket

allvarlig psykiatrisk sjukdom som anses ha den högsta dödligheten bland de psykiatriska störningarna.

Risken att någon gång i livet insjukna i Anorexia nervosa är enligt svenska studier ca 1,3 % för kvinnor

och 0,3 % för män. Den vanligaste debutåldern är de tidiga tonåren. Men sjukdomen kan förekomma

såväl hos yngre barn som hos vuxna.

Många patienter får betydande psykiska och/eller somatiska komplikationer. Cirka 10 % har ett

kroniskt förlopp och gruppen har en niofaldig överdödlighet, främst orsakat av somatiska

komplikationer men även av självmord.

I Region Jönköpings län kan man få hjälp för Anorexia nervosa på olika sätt, bland annat finns en

anorexienhet som behandlar drabbade barn och ungdomar upp till 18 år. Det är bra då tidig

behandling ger bättre resultat. Det går också att få hjälp via våra vårdcentraler och övriga psykiatriska

mottagningar.

Men många av alla drygt 200 000 drabbade i landet blir inte friska, trots behandling. Särskilt svårt kan

det vara att få rätt vård till vuxna drabbade med en långvarig historik av sjukdomen. Sedan 2023 finns

därför möjlighet fill Nationellt högspecialiserad vård (NHV) för patienter med svårbehandlade

ätstörningar. NHV-vård är vård som är komplex eller sällan förekommande och som får bedrivas vid

några färre enheter i landet. Syftet med koncentrationen är att vårdgivaren ska kunna upprätthålla

kompetens i hela det multidisciplinära teamet, ha möjlighet att utveckla och hålla en god kvalitet på

vården utan att tillgängligheten begränsas. De så kallade NHV-mottagningarna, som finns i Sundsvall,

Lund, Göteborg, Stockholm och Uppsala erbjuder just skräddarsydd och högintensiv vård till patienter

från hela landet med svårbehandlade ätstörningar.

Trots den här satsningen och trots att Socialstyrelsen bedömt att det finns stort behov av denna typ

av vård, har många platser, enligt Sveriges television, förblivit outnyttjade på grund av att många

regioner, enligt Socialstyrelsen, missuppfattat vilka patientgrupper som kan ha rätt till vården.

Centerpartiet anser det är av stor vikt att denna patientgrupp får den högintensiva vård de har rätt

till och vill därför ställa följande frågor:

- På vilket sätt använder sig Region Jönköpings län av möjligheten att låta patienter från Region

Jönköping med svårbehandlade ätstörningar få tillgång den NHV-vård som finns tillgänglig för

dem?
- Anser det sittande styret att Region Jönköping använder sig av möjligheten till NHV-vård för

patienter med svårbehandlade ätstörningar i tillräckligt hög grad?

För Centergärfiet

/217 L'f'J

Jessica Hagård, reionfullmäktige (C)
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0)S-i
Interpellation- till regionstyrelsens ordförande Rachel de Basso (S), Region Jönköpings län

Hur ökar vi reduktionstakten av utsläpp av koldioxid för att arbeta linje med

länets koldioxidbudget?

Klimatförändringar är påtagliga i hela världen. 2024 genomlevde en fjärdedel av jordens befolkning,

mer än två miljarder människor, 30 dagar eller fler med extremvärme som kan vara livshotande.

Parisavtalet har världens länder enats om att hålla den globala temperaturökningen långt under 2

grader och sträva efter att den stannar vid 1.5 grader.

Våra koldioxidutsläpp lagras i atmosfären och driver den globala temperaturökningen. FN:s
klimatpanel har beräknat den mängd koldioxid som återstår att släppa ut om vi ska efterleva

Parisavtalet. Denna mängd brukar kallas vår globala koldioxidbudget.

Jönköpings läns koldioxidbudget lanserades i mars 2023. Med dagens takt är budgeten förbrukad
inom fem år — utsläppen måste alltså ha upphört år 2030.

Enligt Region Jönköpings läns hållbarhetsprogram ska vi ha minskat vår klimatpåverkan från direkta

utsläpp med minst 25 procent mellan åren 2019 och 2025. Det målet har vi goda chanser att nå.
Målet enligt hållbarhetsprogrammet motsvarar en minskning av de direkta utsläppen med 6 % per år
men enligt länets koldioxidbudget behöver vi minska länets utsläpp med 13,8 % per år från och med
2024. Det innebär, enligt regionens egen hållbarhetsredovisning, att Region Jönköpings län väsentligt
behöver öka reduktionstakten för att arbeta i linje med länets koldioxidbudget.

Vi behöver även, enligt hållbarhetsprogrammet, minska de indirekta utsläppen.

För att nå målet om en hållbar hushållning nämns i Region Jönköpings årsredovisning ett uppdrag att
utveckla en mer hållbar kapitalförvaltning. Den totala klimatpåverkan från kapitalförvaltning har
visserligen minskat kraftigt under 2021 men fortfarande utgjorde den 2023 en bidragande andel till
regionens sammantagna klimatpåverkan i antal ton koldioxidekvivalenter.

För Centerpartiet är det av största vikt att vi arbetar på alla sätt för klimatets skull för att snåla med

länets uppsatta koldioxidbudget. Därför ställer vi följande frågor:

- Vad menar regionens ledning med att "väsentligt öka reduktionstakten med mer än 6 % per

år "?
- Vilka konkreta åtgärder kommer Region Jönköpings läns styre att vidta framåt för att minska

både de direkta och de indirekta utsläppen i enlighet med det "nya måler?
- Hur definierar Region Jönköpings läns styre en hällbar kapitalförvaltning och när kan vi se att

en hållbar kapitalförvaltning till fullo har införts i Region Jönköpings län?

För Centerpartiet

*

A
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)7/
Jes Hagård (C)



Vänsterpartiet    INTERPELLATION 
Region Jönköpings län 
 
 
      
 
     Till Tommie Ekered, ordförande 
     Nämnden för Trafik, infrastruktur och miljö 
 
 
Det är inte bara gäddor som lurar i vassen! 
 
För snart tio år sedan antog Regionfullmäktige Vänsterpartiets budgetyrkande om att regionen 
aktivt ska arbeta för att skydda Vättern från exploatering. Det berörda yrkandet var ett av få 
yrkanden som det dåvarande alliansstyret valde att tillstyrka. Sedan dess har mycket vatten runnit 
under broarna. 
 
Den nuvarande politiska ledningen har valt att plocka bort skrivningen om att aktivt skydda Vättern 
i budget för 2025 med flerårsplan. Att skrivningen är struken är så klart oroväckande och det 
föranleder en del frågor. I den nya skrivningen har den politiska ledningen istället valt att skriva om 
våra stora naturtillgångar och i förbifarten nämns den ”vackra glimrande Vättern. 
 
Det går emellertid inte låtas som om den ”vackra och glimrande” är helt fri från yttre hot. Tvärtom 
så finns det många starka krafter som inget hellre önskar än att exploatera i Vätterns närområde. 
Gruvdrift i närområdet är det enskilt största hotet mot det som idag är en av Sveriges viktigaste 
dricksvattenkällor. Nyligen har ett gruvbolag återigen ansökt om att få göra ett dagbrott i Norra 
Kärr. Dessutom tillkommer andra faror mot Vättern såsom läkemedelsutsläpp, föroreningar och 
militära övningar där tungmetaller såsom bland annat bly tillåts sjunka till sjöbotten. Djurlivet i och 
kring Vättern är utsatt och vi vet sedan tidigare att flera av fiskarterna har det mycket svårt. Det 
finns med andra ord fler faror än gäddor som lurar i vassen. 
 
Mot bakgrund av detta så ställs följande interpellationsfrågor: 
 
Varför strök den politiska ledningen stycket om att aktivt skydda Vättern i sin budget? 
 
Anser den politiska ledningen att det är en prioriterad fråga att aktivt skydda Vättern från 
skadlig exploatering såsom exempelvis gruvdrift i närområdet? 
 
Om så är fallet, på vilket sätt arbetar regionen för att skydda Vätterns som miljöområde och 
dricksvattentäkt? 
 
Hur arbetar regionen för att se till att så lite läkemedelsrester som möjligt släpps ut i Vättern 
och andra sjöar? 
 
 
 
 
Mikael Ekvall 
Vänsterpartiet 
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Interpellation│ till Thomas Gustafsson, ordförande i Folkhälsa- och 

Sjukvårdsnämnden, Region Jönköpings län  

 

Resursslöseri och negativa konsekvenser av anpassad hälsokommunikation inom 

sjukvården 

Hälsoskolan och liknande initiativ syftar till att underlätta för utrikesfödda invånare att få 

tillgång till hälsoinformation och sjukvård i Sverige. Dock finns det betydande problem med 

denna typ av insatser, både avseende resursförbrukning och de långsiktiga effekterna för 

integration och självständighet. 

För det första finns det en risk att anpassad hälsokommunikation på modersmål leder till 

ökad isolering och minskar incitamentet att lära sig svenska. Att inte lära sig svenska leder till 

en begränsad självständighet och svårigheter att vara en del av samhället. Att minska 

incitamentet att lära sig svenska kan försena integrationen och skapa en beroendeställning av 

specialanpassade insatser och tolkar.  

Utöver detta måste vi även beakta att resurserna inom sjukvården är begränsade. Att erbjuda 

information på flera olika språk är inte bara kostsamt utan också praktiskt ohållbart. 

Dessutom måste ramar sättas upp för vilka språk som tillhandahålls, de som inte får ta del av 

informationen på sitt eget modersmål kan känna sig utelämnade. Vissa språk finns det 

lagstadgade krav på att tolkar ska tillhandahållas, våra nationella minoriteter men där bör 

också gränsen dras. Att ytterligare expandera tolknings- och språkstöd utanför dessa krav 

innebär att resurser tas från andra områden, som exempelvis att minska vårdköer eller 

erbjuda bättre medicinska behandlingar. En mer kostnadseffektiv lösning vore att satsa på 

visuella hjälpmedel och förenklad svenska, vilket skulle gynna fler patienter och samtidigt 

bidra till språkinlärningen och därmed möjligheten att bli en del av det svenska samhället. 

Att utbilda personalen i kulturmedvetenhet kan innebära risk för att kulturella normer som 

står i konflikt med svenska lagar och värderingar får en indirekt legitimitet. Självklart är det 

viktigt att vårdpersonal visar förståelse och respekt för patienter med olika bakgrund, men 

det är inte sjukvårdens roll att fungera som kulturförmedlare. Vårdutövaren bör alltid ha 

utgångspunkten att ställa frågor istället för att göra antaganden, den utgångspunkten bör 

man alltid ha oavsett en patients kulturella kontext. Om sjukvården anpassar sig alltför 

mycket efter olika kulturella perspektiv kan det innebära att normer som strider mot 

principer om jämställdhet, barns rättigheter och individuell frihet får en indirekt legitimitet. 

Slutligen bör sjukvården fokusera på sitt kärnuppdrag: att ge evidensbaserad medicinsk 

behandling. 



Med anledning ovanstående önskar jag ställa följande frågor: 

1. Hur mycket resurser har avsatts för Hälsoskolan och liknande insatser under de 

senaste tre åren? 

 

2. Hur bedöms effekten av dessa insatser? 

 

3. Hur säkerställer regionen att sjukvården förblir jämlik för alla invånare och att 

resurser fördelas på ett sätt som gynnar majoriteten? 

 

För Sverigedemokraterna, 
 

 

 

______________________________ 

Rebecca Lindgren, ledamot RF 

 



 

2025-04-29 

 

 

Interpellation│till Folkhälsa- och sjukvårdsnämndens (FS) ordförande Thomas 

Gustafsson (S), Region Jönköpings län  

 

 

Icke-medicinskt motiverad omskärelse av pojkar 
 

Bakgrund 

Könsstympning av pojkar, även benämnt som omskärelse utan medicinska skäl, är ett ingrepp 

som innebär ett oåterkalleligt avlägsnande av en del av barnets kropp. Barnkonventionen, som 

numera är svensk lag, slår fast barnets rätt till kroppslig integritet och självbestämmande. Trots 

detta tillåter omskärelselagen (SFS 2001:499) omskärelse av små barn om båda 

vårdnadshavarna gett sitt samtycke. Pojken själv har ingen möjlighet att ge sitt informerade 

samtycke eller motsätta sig ingreppet vilket står i strid med det barnkonventionens utlåtande.  

Svenska Barnläkarföreningens (BLF) utskott för etik och barnets rättigheter samt Svenska 

Läkarsällskapets (SLS) delegation för medicinsk etik har båda tagit avstånd från icke-medicinsk 

omskärelse av barn. De menar på att ingreppet inte är medicinskt-etiskt försvarbart och att 

samhället ska verka för att avskaffa sedvänjan på sikt. Flera andra internationella organisationer 

tar också ställning mot icke-medicinsk motiverad omskärelse av minderåriga pojkar, bland 

annat World Health Organization (WHO), som understryker vikten av att barns rättigheter 

måste beaktas och att omskärelse endast ska ske när det är medicinskt motiverat. 

FN:s kommitté för barnets rättigheter (CRC) uttrycker stor oro över att barn inte ges möjlighet 
att samtycka till ingrepp som omskärelse. Kommittén uppmanar stater världen över att skydda 
barns rätt till kroppslig integritet. Human Rights Watch (HRW) betonar att omskärelse utan 
medicinska skäl kan vara skadligt för barns fysiska välmående och kränker deras rättigheter. 
Amnesty International har kritiserat omskärelse ur ett mänskliga rättigheter-perspektiv, särskilt 
med fokus på barns rätt att bestämma över sina egna kroppar. National Organization of 
Circumcision Information Resource Centers (NOCIRC) arbetar för att informera om alternativ 
till omskärelse och för att ge barn möjlighet att fatta egna beslut om sin kropp när de är äldre. 

Sammanfattningsvis är det viktigt att skydda barns rätt till kroppslig integritet och att ge dem 
möjlighet att själva bestämma över ingrepp som omskärelse. 

Med anledning av ovanstående önskar följande frågor ställas: 
 

1. Anser du, Thomas Gustafsson, att nuvarande praxis i Region Jönköpings län gällande 

icke-medicinsk omskärelse av pojkar är förenlig med Barnkonventionen? 

 



 

2. Hur ser du, Thomas Gustafsson, på de medicinsk-etiska invändningar som framförts av 

Svenska Läkaresällskapet, Svenska Barnläkarföreningen samt övriga internationella 

organisationer? 

 

3. Är du, Thomas Gustafsson, positivt inställd till en översyn av regionens praxis gällande 

icke-medicinsk omskärelse av pojkar och vid behov, revidera denna för att säkerställa 

deras rätt till autonomi? 

 

 

För Sverigedemokraterna, 

 

 

______________________________ 

Rebecca Lindgren, ledamot RF 

  



                                    F R Å G A 

 

 

Ställd till Tomas Gustafsson 

ordf i Nämnden för Folkhälsa och sjukvård 

 

 

Har du gjort något för att förbättra vården av ME-patienter i 
vår region? 
Många personer som lever med diagnosen ME/CFS i Jönköpings län upplever att de bollas runt i 
systemet och att deras situation inte tas på allvar. Detta skapar frustration och en känsla av 
maktlöshet hos patientgruppen. 

Det finns exempel på hur allmänläkare inte respekterat och erkänt redan ställda diagnoser utan 
föreslagit att man ska ”börja om från början” i att leta orsaker till symptom, vilket ytterligare försatt 
patienter i limbo. Det finns även exempel på hur fastställd ME-diagnos helt sonika raderats från 
journal. 

Patientgruppen påtalar stora brister och behov inom området och pekar också på att de (i sig 
utmärkta) anvisningar som finns på regionens 1177 kring ME/CFS regelmässigt ignoreras när 
patienter är i kontakt med vården. Detta gäller både hos regionens egna verksamheter och hos 
privata vårdcentraler inom vårdvalet. 

Vi vet att Esther, i de fall hon diagnosticerats med ME/CFS, inte förväntar sig några mirakelkurer. Hon 
vet att diagnosen är svårbehandlad. Men vi menar att Esther, även om hon har diagnosen ME/CFS, 
har rätt både till professionellt och respektfullt bemötande och adekvat vård och behandling.  

 

Därför är min fråga till dig, Tomas Gustafsson: 

Har du - sedan jag påtalade denna situation senast (vilket var för snart ett halvår sedan här i 
Regionfullmäktige)  - gjort något för att förbättra vården av ME-patienter i vår region? 

 

 

Monica Samuelsson  

Kristdemokraterna 
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Regionfullmäktige  

Revisionsberättelse för år 2024  
Vi, av fullmäktige utsedda revisorer, har granskat den verksamhet som bedrivits i 
styrelse och nämnder och genom utsedda lekmannarevisorer/revisorer, den 
verksamhet som bedrivits i regionens företag.  
Vi har även, tillsammans med regionrevisorerna i Kalmar och regionrevisorerna i 
Östergötland, granskat verksamheten i den gemensamma Samverkansnämnden för 
sydöstra sjukvårdsregionen. 
 
Styrelse och nämnder ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, 
beslut och riktlinjer samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. 
De ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll i verksamheten 
samt för återredovisning till fullmäktige. 
 
Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper 
samt att pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål 
samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. 
 
Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 
verksamhet och regionens revisionsreglemente. Granskningen har genomförts 
med den inriktning och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för 
bedömning och ansvarsprövning.  
 
I granskningen av ekonomistyrning avseende omställningen till en god och nära 
vård har det framkommit att budgettillskott inte har grundat sig i tydliga 
beräkningar och analyser, regionstyrelsens uppsikt över omställningsarbetet kan 
också stärkas.  
 
I granskningen av kompetensförsörjning inom primärvården framgår att nämnden 
för folkhälsa och sjukvård inte har någon formell styrning och uppföljning för att 
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hantera det ansvar som regleras i reglementet. Enligt reglementet ansvarar 
nämnden för organisation, arbetsmiljö, kompetens och bemanning. 
 
I granskningen avseende de sex cancerlöftena i Sydöstra sjukvårdsregionen 
framkommer att de inte uppfylls helt. 
 
Våra granskningsrapporter med tillhörande missiv, som löpande under året 
överlämnats till regionfullmäktige, sammanfattas i bilaga och finns även 
publicerade på vår hemsida. 
 
Vi bedömer sammantaget att styrelse och nämnder i Region Jönköpings län i allt 
väsentligt har bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredsställande sätt.  
 
Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande, även om 
räkenskaperna avviker från lagar och rekommendationer vad gäller redovisning av 
pensionsåtagandet. 
 
Vi bedömer att styrelsens och nämndernas interna kontroll har varit tillräcklig.  
 
Vi bedömer att resultatet enligt årsredovisningen är förenligt med det finansiella 
mål som fullmäktige uppställt.  
 
Vi bedömer att måluppfyllelsen beträffande verksamhetsmålen till största del är 
förenlig med de mål fullmäktige beslutat om, 87 % av mätetalen är uppfyllda eller 
delvis uppfyllda.  
 
 
Vi tillstyrker  
 att regionstyrelsen och dess enskilda ledamöter beviljas ansvarsfrihet 
 att patientnämnden och dess enskilda ledamöter beviljas ansvarsfrihet 
 att parlamentariska nämnden och dess enskilda ledamöter beviljas ansvarsfrihet 
 att nämnden för folkhälsa och sjukvård och dess enskilda ledamöter beviljas 

ansvarsfrihet 
 att nämnden för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet samt dess enskilda 

ledamöter beviljas ansvarsfrihet  
 att nämnden för trafik, infrastruktur och miljö samt dess enskilda ledamöter 

beviljas ansvarsfrihet 
 att samverkansnämnden för sydöstra sjukvårdsregionen och dess enskilda 

ledamöter beviljas ansvarsfrihet 
 
Vi tillstyrker  
 att regionfullmäktige godkänner Region Jönköpings läns årsredovisning för år 

2024. 
 
Vi åberopar bifogad redogörelse samt avlämnade granskningsrapporter. 
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Av fullmäktige valda revisorer i Region Jönköpings län – Per Hansson, Mari 
Karlsson, Marianne Eriksson, Magnus Hellström, Mats Hoppe, Barbro Liljedahl, 
Maria Lundblom Bäckström, Thomas Werthén – har undertecknat denna 
revisionsberättelse.  
 
 
Region Jönköpings län 2025-04-16 
 
 
 
Per Hansson  Mari Karlsson 

 
Marianne Eriksson 
 
 

 
Magnus Hellström 

 
Mats Hoppe 
 
 
 

 
Barbro Liljedahl 
 
 

Maria Lundblom 
Bäckström 
 

Thomas Werthén   
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Till revisionsberättelsen hör bilagorna:  
 

 Regionrevisorernas redogörelse och sammanfattning av 
granskningsprojekt. 

 Granskningsrapporter från lekmannarevisorerna i Bostadsbyggen i 
Jönköping AB, ALMI Företagspartner Jönköping AB, TvNo Textilservice, 
Jönköping Airport AB, RJL Älghunden 4 AB, Smålands Turism AB, 
Smålands konstarkiv samt RJL tågdepån Nässjö AB. 

 Revisionsberättelser för ALMI Företagspartner Jönköping AB, 
Bostadsbyggen i Jönköping AB, TvNo Textilservice AB, Stiftelsen 
Jönköpings läns museum, Höglandets Samordningsförbund, Finnvedens 
Samordningsförbund samt Samordningsförbundet Södra Vätterbygden.  
  
 

Vid vår påskrift av revisionsberättelsen saknas följande revisionsberättelser. 
 
 

• Stiftelsen Braheskolan 
• Arkiv Jönköpings län 
• Smålands Turism AB 
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Bilaga till revisionsberättelse 2024 

Redogörelse och sammanfattning av 
granskningsprojekt 
Nedan lämnar vi en sammanfattande redovisning av de granskningsprojekt som 
genomförts under året samt resultaten av dessa.  
 
Enligt God revisionssed i kommunal verksamhet är granskningen årlig och avser 
den verksamhet som sker under ett räkenskapsår. Den årliga granskningen består 
av tre delar: 

• Grundläggande granskning 

• Fördjupad granskning 

• Granskning av delårsrapport och årsredovisning 

Grundläggande granskning 
Enligt God revisionssed i kommunal verksamhet 2022: 
 
”Grundläggande granskning genomförs för samtliga styrelser, nämnder 
och aktiebolag varje år. Den grundläggande granskningen omfattar: 
 
➢ Granskning av måluppfyllelse. 
➢ Granskning av styrning och intern kontroll. 

 
Granskningen ska ge en grund för revisionens och lekmannarevisionens 
bedömningar i revisionsberättelse/granskningsrapport. 
 
Den grundläggande granskningen kan vara olika omfattande för olika 
nämnder, styrelser och aktiebolag beroende på resultatet i riskanalysen” 
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Granskningens inriktning 
Vi har utfört vår granskning enligt kommunallagen, god revisionssed i 
Kommunal verksamhet samt fastställt revisionsreglemente. Granskningen har haft 
sin utgångspunkt i utförd riskanalys där riskområden har identifierats och 
värderats. Arbetet med riskanalys har dokumenterats i en revisionsplan. 
 
Under året har också uppföljande granskning gjorts av tidigare avlämnade 
revisionsrapporter avseende insatser och samverkan inom området ohälsa, barn 
och ungdomar samt klagomålshantering. 
 
Våra granskningsrapporter finns tillgängliga för allmänheten på Region 
Jönköpings läns hemsida. 

Intern kontroll 
Inom Region Jönköpings län utförs den grundläggande granskningen genom att 
regionstyrelsen, nämnderna arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet (ANA), 
folkhälsa och sjukvård (FS), trafik, infrastruktur och miljö (TIM), patientnämnden 
samt parlamentariska nämnden fördelas på revisorerna i revisionsgruppen som 
ansvarar för den grundläggande granskningen på respektive nämnd. 

Granskning av årsredovisning 2024 
 

Regionens revisorer har, med hjälp av sakkunnigt biträde, granskat regionens 
årsredovisning för år 2024. 
 
Redovisningsrevisionen ska ge revisorerna underlag för att pröva om 
räkenskaperna är rättvisande. Den omfattar granskning av årsredovisning, 
delårsbokslut, intern kontroll samt granskning av olika system och 
redovisningsrutiner. 

I granskningen av årsredovisningen ingår att bedöma om redovisningen är 
upprättad i enlighet med lagen om kommunal redovisning och rekommendationer 
avseende god redovisningssed. Vidare ska revisorerna, enligt kommunallagen, 
bedöma om resultatet i årsbokslutet är förenligt med de mål fullmäktige beslutat 
om. Bedömningen avser såväl de finansiella målen som målen för verksamheten. 
Syftet med granskningen är även att den ska vara ett underlag för revisorernas 
ställningstagande i revisionsberättelsen för år 2024. 
 
Revisorernas övergripande bedömning är att årsredovisningen i allt väsentligt är 
upprättad i enlighet med gällande lagstiftning samt rekommendationerna avseende 
god redovisningssed, med följande undantag. 
 
Revisorerna bedömer att räkenskaperna avviker från lagar och rekommendationer 
vad gäller redovisning av pensionsåtagandet. Årsredovisningen överensstämmer i 
dessa avseenden med regionens styrmodell. En alternativ redovisning av 
pensioner enligt blandmodell finns i årsredovisningen med tillhörande analyser. 
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Avvikelsen i balansräkningen avseende pensionsåtagandet uppgår till 4 443 mkr. 
Region Jönköping läns redovisning av pensioner innebär att årets resultat är 71,7 
mkr lägre redovisat än om lagen följts.  
 
Revisorerna har noterat att Region Jönköpings län från och med 2025 redovisar 
pensionsavsättningarna enligt blandmodellen, i enlighet med gällande regelverk.  
 
Revisorerna bedömer vidare att region Jönköpings län inte följer riktlinjer för 
finansiell leasing fullt ut utan gör två avsteg. Avstegen avser tillgångars livslängd 
samt tillämpad räntesats.  
 
Revisorerna delar regionens bedömning att de synnerliga skäl som åberopas i 
årsredovisningen, för att inte reglera det negativa balanskravsresultatet, är väl 
motiverade och beaktar kravet om god ekonomisk hushållning. 
 
Det övergripande finansiella målet för god hushållning är att investeringar över tid 
ska finansieras med egna medel. Utgångspunkten är att Region Jönköpings läns 
verksamheter inte kostar mer än vad som kan finansieras genom skatteintäkter och 
statsbidrag.  
 
Det övergripande finansiella målet innebär att: 
➢ Av skatteintäkter och statsbidrag/kommunal utjämning ska över tid 

verksamhetens nettokostnader utgöra 98 procent, finansnetto 0 procent och 
investeringsutgifter utöver avskrivningar utgöra 0–2 procent av 
skatteintäkter och statsbidrag/ kommunal utjämning. 

➢ Finansiella intäkter från pensionsmedels- och rörelsekapitalförvaltningen 
ska täcka finansiella kostnader avseende pensionsskulden.  

➢ Det övergripande finansiella målet om egenfinansiering utvärderas över 
tidsperioden 2015–2025. 

 
Vår sammanfattande bedömning är att det övergripande finansiella målet uppfylls 
mot bakgrund av att regionen har ett överskott i egenfinansieringen av 
investeringar om 1,7 miljarder kronor 2015–2022. 
 
Revisorerna bedömer, utifrån årsredovisningens återrapportering, att 
verksamhetens utfall är förenligt med fullmäktiges övergripande mål för 
verksamheten. Årsredovisningen ger en tydlig bild av måluppfyllelsen för år 2024 
gällande de systemmätetal som anses ingå i bedömningen av god ekonomisk 
hushållning. De verksamhetsmässiga målen för 2024 är delvis uppfyllda. 
 
Revisorerna delar regionstyrelsens bedömning om att god hushållning uppnås år 
2024. 
 
Revisorerna konstaterar att 50 % av systemmätetalen är fullt uppfyllda, en ökning 
från föregående år. 85 % av systemmätetalen är uppfyllda eller delvis uppfyllda, 
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föregående år var siffran 87 %. De mål som inte är uppfyllda uppgår till 15 %, 
jämfört med 13 % föregående år.  
 
Av de mätetal som inte uppfylls vill revisionen lyfta fram nöjda länsbor avseende 
den allmänna trafiken, standardiserade vårdförlopp andel inom max ledtid, samt 
kostnad för hyrbemanning. 
 
Revisorerna rekommenderar region Jönköpings län:  
 

• att fortgå med planerna att redovisa pensionsåtaganden i balans- och 
resultaträkningen enligt blandmodellen i enlighet med lag (2018:597) om 
kommunal bokföring och redovisning (LKBR) 

• att redovisa finansiell leasing i enlighet med god redovisningssed 
 

 
Revisorerna avser att följa upp resultatet av granskningen i samband med 
träffar med nämnderna under granskningsåret 2024. 

Granskning av delårsrapport 2024:2 
Regionens revisorer har, med hjälp av sakkunnigt biträde, granskat regionens 
delårsrapport för perioden 1 januari 2024 till 31 augusti 2024.  
 
Granskningen av delårsrapporten är översiktlig och inriktad på att ge ett underlag 
för bedömningen av om resultatet i delårsrapporten är förenligt med de mål som 
regionfullmäktige beslutat om. Syftet är även att bedöma om delårsrapporten är 
upprättad i enlighet med lagens krav och god redovisningssed.  
 
Utifrån granskningens resultat gör revisorerna nedanstående bedömningar: 
 
Delårsrapporten är inte upprättad i enlighet med lagens krav och god 
redovisningssed i övrigt. 
 
I likhet med tidigare granskningar av delårsrapport och årsredovisning konstaterar 
revisorerna att lagkravet avseende blandmodellen för redovisning av 
pensionsavsättningarna inte uppfylls i delårsrapporten. Revisionen noterar att 
regionen från och med 2025 kommer att tillämpa blandmodellen i sin redovisning 
i enlighet med gällande regelverk. 
 
Region Jönköpings län har redovisat samtliga sina leasingkontrakt som 
operationell leasing. Revisorernas bedömning är att hyreskontrakt och leasing av 
tåg och fastigheter ska redovisas som finansiell leasing. 
 
Finansiellt mål 
 
Region Jönköping läns finansiella mål är att över tid ska investeringar finansieras 
med egna medel. Detta innebär följande: 
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• Skatteintäkter och statsbidrag/kommunal utjämning ska räcka till 

verksamhetens nettokostnader och investeringsutgifter. 
• Finansiella intäkter från pensionsmedels- och rörelsekapitalförvaltningen 

ska täcka finansiella kostnader avseende pensionsskulden. 
• Det övergripande finansiella målet om egenfinansiering utvärderas över 

tidsperioden 2015–2025. 
 
Revisorernas bedömning är att resultatet enligt delårsrapporten är förenligt med 
det av regionfullmäktige fastställda finansiella målet. 
 
 
 
 
 
 
 
Verksamhetsmål 
Av de verksamhetsmål som redovisas i delårsrapporten har 22 mätetal en helt eller 
delvis tillfredsställande måluppfyllelse i augusti, medan 7 mätetal har en ej 
tillfredsställande måluppfyllelse.  
 
Revisorerna bedömer att måluppfyllelsen för verksamhetsmål delvis är förenlig 
med de mål som fullmäktige fastställt. 
 
Balanskravsresultat 
En region ska enligt kommunallagen göra en avstämning av balanskravet och 
detta ska redovisas i förvaltningsberättelsen. 
 
Region Jönköpings län redovisar en bedömning av balanskravsresultatet. Region 
Jönköpings län bedömer att det lagstadgade balanskravet inte kommer att 
uppfyllas, revisorerna delar denna bedömning. 
 
Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län: 
 

• att redovisa pensionsåtaganden i balans- och resultaträkningen enligt 
blandmodellen i enlighet med lag om kommunal bokföring och 
redovisning 

• att implementera regelverket kring finansiell leasing för fastigheter och tåg 
• att ytterligare motivera synnerliga skäl i samband med årsbokslutet 2024  

Granskning av Samverkansnämnden för sydöstra 
sjukvårdsregionen 
I vårt uppdrag ingår att tillsammans med revisorerna i Region Östergötland och 
Region Kalmar län granska den gemensamma Samverkansnämnden för sydöstra 
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sjukvårdsregionen och underställa regionfullmäktige ett underlag för att pröva 
frågan om ansvarsfrihet. 
 
Vi har tillsammans med ovan nämnda revisorer granskat nämndens handlingar, 
protokoll, delårsrapport och årsredovisning. Vi har även haft en träff med 
Samverkansnämnden samt en träff med samverkansnämndens presidium. 
 
Av kommunallagen och god revisionssed följer att revisorerna årligen ska granska 
alla styrelser, nämnder och fullmäktigeberedningar. Revisorerna ska i sin 
granskning pröva om verksamheten skötts på ett ändamålsenligt och från 
ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande och 
om den interna kontrollen inom styrelse och övriga nämnder är tillräcklig. Den 
årliga granskningen består enligt ”God revisionssed i kommunal verksamhet 
2022” av grundläggande granskning, fördjupad granskning samt granskning av 
delårsrapport och årsredovisning. 
 
Enligt god revisionssed sker den grundläggande granskningen för att bedöma 
måluppfyllelse samt granskning av styrning och intern kontroll. 
 
Revisionsobjekten i den grundläggande granskningen är regionstyrelsen och 
samtliga nämnder. 
 
Syftet med granskningen är att bedöma om samverkansnämnden bedriver en 
ändamålsenlig och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande verksamhet med 
tillräcklig intern kontroll. Följande revisionsfrågor har valts för granskningen:  
 

• Är samverkansnämndens styrning, uppföljning och kontroll av 
verksamheten tillräcklig? 

• Vidtar samverkansnämnden tillräckliga åtgärder för att nå fastställda mål 
avseende verksamhet och ekonomi? 

 
Granskning har skett av samverkansnämndens handlingar och protokoll.  
I årets granskning av samverkansnämnden har förtroendevalda revisorer från de 
tre ingående regionerna sammanträffat med nämndens presidium under hösten 
2024 samt med hela nämnden under våren 2025. 
 
En gemensam granskning har gjorts avseende cancerlöften som avrapporterats i 
eget missiv och rapport. Revisionens sammanfattande bedömning är att 
regionerna i Sydöstra sjukvårdsregionen i inte fullt ut lever upp till något av de 
uppsatta sex cancerlöftena. Regionerna bedriver ett omfattande, och till stor del 
ändamålsenligt, utvecklingsarbete inom cancerområdet och insatserna bedrivs i 
enlighet med de sex cancerlöftena. 
 
Besvarandet av revisionsfrågorna har skett utifrån det som framkommit i 
granskningsarbetet och vid dialog med nämnden. 
 



     

 2025-04-16 RJLR 2024/10 

 
 

 

I revisorernas dialog med samverkansnämnden har bland annat följande 
framkommit: 

• Samordning av sjukvård 
Regionerna har under året fortsatt utveckla gemensamma sjukvårdsprocesser, 
kompetensförsörjning och digitalisering. 

• Fokusområde effektiva processer  
Samarbetet för att effektivisera processer har gjort att gemensamma 
upphandlingar har gjorts, samordning av remissvar samt civilt försvar. 

• Sex fokusområden 
Samverkansnämnden har fortsatt arbeta med de sex fokusområden som 
identifierats under föregående år. Dessa områden är beslutade på lång sikt men 
uppdateras och förändras vid behov.  

• Intern kontroll 
Processen för den interna kontrollen har fortsatt stärkas under 2023. 
Revisorerna ser positivt på att internkontrollplanen har redovisats tidigare än 
föregående år.  

 
Revisorerna bedömer att samverkansnämndens styrning, uppföljning och kontroll 
av verksamheten i allt väsentligt varit tillräcklig.   
 
Revisorerna bedömer att samverkansnämnden under 2024 i allt väsentligt vidtagit 
tillräckliga åtgärder för att nå fastställda mål avseende verksamhet och ekonomi. 

Lagen om insyn i vissa finansiella förbindelser – översiktlig 
granskning 
Enligt Lag (2005:590) om insyn i vissa finansiella förbindelser m.m. 
(transparenslagen) ska landstingets revisorer för varje räkenskapsår översiktligt 
granska om redovisningen har fullgjorts i enlighet med bestämmelserna i denna 
lag samt upprätta en rapport över granskningen. 
 
Lagens intention är att säkerställa tillgången till ekonomisk information för att 
motverka konkurrensbegränsningar.  
 
Regionstyrelsen ansvarar för att denna redovisningsskyldighet fullgörs. 
 
Revisorerna ansvarar för att översiktligt granska om redovisningen har fullgjorts i 
enlighet med bestämmelserna i lagen och de föreskrifter som meddelats med stöd 
av lagen. Föreskrifter om hur redovisningen ska fullgöras har inte meddelats. 
 
Landstinget har prövat vilka områden som skulle kunna kräva en redovisning i 
enlighet med transparenslagen. Områdena är tandvård, kollektivtrafik och vårdval. 
Resultatet av prövningen innebär att planeringsdelegationen 2013-05-28 beslutat 



     

 2025-04-16 RJLR 2024/10 

 
 

 

att enligt lag om insyn i vissa finansiella förbindelser m.m. inte upprätta en 
särskild redovisning.   
 
Motiveringen till beslutet är att kollektivtrafiken är upphandlad i enlighet med 
LOU och vårdvalet infört enligt LOV, varför ingen uppgiftsplikt föreligger enligt 
transparenslagen. Vuxentandvårdens omsättning kvalificerar inte landstinget för 
upprättande av en redovisning enligt transparenslagen.  
 
Revisorerna konstaterar att regionens förutsättningar vad gäller krav på denna 
redovisning inte ändrats sedan dåvarande landstinget prövade frågan. 
 
Utifrån vår övergripande granskning, med reservation för de osäkerheter som 
råder om tillämpningen av lagen, bedömer vi att regionen har fullgjort sin 
skyldighet i enlighet med lagen.  
 
Granskning av produktions- och kapacitetsplanering 
 
För att bedriva en produktiv och effektiv verksamhet är en förutsättning att det 
finns tillgängliga resurser i rätt tid. Ett sätt att säkerställa detta är genom en 
ändamålsenlig och strukturerad produktions- och kapacitetsplanering. Detta 
innebär att det finns en tydlig bild av behoven, vad som ska göras, vem som ska 
göra vad samt vilken kapacitet som finns tillgänglig. Brister i produktions- och 
kapacitetsplaneringen kan resultera i att hälso- och sjukvården inte bedrivs på ett 
resurseffektivt sätt,. 
 
Granskningens syfte är att bedöma om nämnden för folkhälsa och sjukvård har en 
tillräcklig styrning, kontroll och uppföljning av arbetet med produktions- och 
kapacitetsplanering. 
 
Revisionens bedömning och rekommendationer 
 
Revisionens sammanfattande bedömning är att nämnden för folkhälsa och 
sjukvård i allt väsentligt har en tillräcklig styrning, kontroll och uppföljning av 
arbetet med produktions- och kapacitetsplanering.  
 
Bedömningen grundar sig på att regionen aktivt arbetat med frågan och att detta 
också gett resultat. Revisionen noterar att Qulturum tillsammans med 
verksamheterna inom folkhälsa och sjukvård inrättat strukturer och strategier. 
Dock saknas det tydliga övergripande mål och en tydlig tidplan för arbetet som 
lyfts i nämnden för folkhälsa- och sjukvård. 
 
Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län att: 
 

1. fastställa övergripande mål och tidplan för kapacitets- och 
produktionsplanering som hanteras i nämnden för folkhälsa- och sjukvård 
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2. följa upp arbetet avseende kapacitets- och produktionsplanering i 
nämnden för folkhälsa- och sjukvård 

 
Fördjupad grundläggande granskning av nämnden för 
trafik, infrastruktur och miljö 
 
Revisorernas årliga granskning består av tre delar; grundläggande granskning, 
fördjupad granskning samt granskning av delårs- och helårsbokslut. Den grundläggande 
granskningen omfattar en översiktlig granskning av måluppfyllelse, styrning och intern 
kontroll. Genom en fördjupad grundläggande granskning skaffar sig revisorerna en 
djupare förståelse för hur nämnden för trafik, infrastruktur och miljö styr och leder 
verksamheten. 

Granskningens syfte är att bedöma om nämnden har en tillräcklig struktur för styrning, 
uppföljning och kontroll av verksamheten. Dessutom syftar granskningen till att ge 
revisorerna en fördjupad förståelse för hur nämndens utövar sitt styr- och ledningsansvar 
över verksamheten. 
 
Revisionens bedömning och rekommendationer 
 
Revisionens sammanfattande bedömning utifrån granskningens syfte är att 
nämnden för trafik, infrastruktur och miljö delvis har en tillräcklig struktur för 
styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten. 
 
Granskningen visar att nämndens ansvarsområde i stort är tydligt, men att det 
upplevs finnas viss otydlighet avseende ansvar för miljö och hållbarhet. 
Förbättringspotential har identifierats avseende måluppfyllelse och intern kontroll. 
Exempelvis har åtgärder avseende underskott inom serviceresor inte vidtagits. 
 

Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län att: 
 

1. tydliggöra ansvaret för externa miljö- och hållbarhetsfrågor 
2. bryta ner fullmäktiges mål och uppdrag i nämnderna 
3. säkerställa att nämnders verksamhetsplaner omfattar mätetal som möjliggör 

uppföljning i enlighet med mål och uppdrag 
4. besluta om åtgärder vid bristande måluppfyllelse 
5. säkerställa att regionstyrelsen och regionfullmäktige snarast får information när 

budget inte bedöms kunna hållas 
6. säkerställa att nämnder beslutar om internkontrollplaner som upprättas i 

enlighet med regionens riktlinjer 
7. nämnden för trafik, infrastruktur och miljö är delaktig i arbetet med riskanalys 

och framtagande av internkontrollplan 
8. säkerställa att kontrollmiljön avseende oegentligheter är tillräcklig utifrån 

verksamhetens riskbild 
 
Granskning av ekonomistyrning avseende omställning till 
en god och nära vård 
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Omställningen till en god och nära vård syftar till en sammanhållen hälso- och sjukvård 
som tillhandahålls med utgångspunkt från patientens behov och förutsättningar, där 
samverkan mellan regionen och kommunerna är central. Primärvården utgör ett nav i den 
utveckling som sker av den nära vården. Av Region Jönköpings läns Budget med 
verksamhetsplan 2024 med flerårsplan 2025–2026 framgår att det under de senaste fem 
åren tillförts stora resurser till primärvården för arbetet med omställningen, där en 
utvärdering ska göras av de medel som hittills tillförts, i syfte att stötta verksamheten i 
styrningen framöver. 
 
I samband med tidigare genomförd granskning av omställning till en god och nära vård, 
vilken syftade till att beskriva och bedöma om arbetet var ändamålsenligt, konstatera-des 
bland annat att det inte var helt tydligt hur ekonomiska resurser och verksamhets-uppdrag 
kopplas samman då ansvaret för delar av vården flyttas från sjukhusvården till 
primärvården. 
 
Granskningens syfte är att bedöma om nämnden för folkhälsa och sjukvård har en 
ändamålsenlig ekonomistyrning med tillräcklig intern kontroll avseende omställning till 
en god och nära vård samt om regionstyrelsen utövar en ändamålsenlig uppsikt över hur 
resurserna fördelas och påverkas av omställningen. 
 
Revisionens bedömning och rekommendationer 
 
Revisionens sammanfattande bedömning är att nämnden för folkhälsa och sjukvård delvis 
har en ändamålsenlig ekonomistyrning med tillräcklig intern kontroll avseende 
omställning till en god och nära vård. Vidare är bedömningen att regionstyrelsen delvis 
utövar en ändamålsenlig uppsikt över hur resurserna fördelas och påverkas av 
omställningen. 
 
Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län att: 
 

1. tillse att ekonomiska beräkningar och analyser ligger till grund för satsningar 
som görs inom ramen för omställningen till en god och nära vård 

2. följa upp om de resurstillskott som genomförts i syfte att stärka primärvården om 
omställningen till en god och nära vård har haft avsedd effekt 

3. stärka regionstyrelsen uppsikt över hur kostnader fördelas och påverkas kort- 
och långsiktigt av omställningen till en god och nära vård 

 
Granskning av produktivitet och effektivitet i hälso- och 
sjukvården 
 
I Region Jönköpings läns Budget med verksamhetsplan 2024 och flerårsplan 2025–2026 
beskrivs regionens styrprocess för en ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet. 
Det framgår bland annat att verksamhetsmål inom hälso- och sjukvården ska uppnås med 
lägsta möjliga resursinsats. Det anges vidare att ”en ändamålsenlig och kostnadseffektiv 
verksamhet uppnås genom god måluppfyllelse där tjänsten producerats med en hög 
produktivitet”.  
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I nämnden för folkhälsa och sjukvårds Delårsrapport 2 2023 framgår att 50 procent av 
fastställda mål/mätetal för hälso- och sjukvården inte uppnås. Flera av dessa mål/mätetal 
avser tillgänglighet inom vården samt ekonomi. 
 
Granskningens syfte är att bedöma om nämnden för folkhälsa och sjukvårds styrning och 
uppföljning bedrivs på ett sätt som främjar produktivitet och effektivitet i hälso- och 
sjukvården. 
 
Revisionens bedömning och rekommendationer 
 
Revisionens sammanfattande bedömning är att nämnden för folkhälsa och sjukvårds 
styrning och uppföljning i allt väsentligt bedrivs på ett sätt som främjar produktivitet och 
effektivitet i hälso- och sjukvården. 
 
Revisionen bedömer att nämnden för folkhälsa och sjukvård har fastställt mål, mätetal 
och uppdrag som främjar god produktivitet och effektivitet i verksamheten. Revisionen 
bedömer även att det sker tillräcklig uppföljning genom månadsrapporter, delårsrapporter 
och dialoger med verksamhetsföreträdare under året. Revisionen noterar dock att flera 
mål avseende produktivitet och effektivitet inte alltid uppnås. För att säkerställa 
måluppfyllelse bedömer vi därför att det vore fördelaktigt om nämnden beslutade om 
uppdrag/åtgärder i större utsträckning. 
 
Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län att besluta om åtgärder vid 
bristande måluppfyllelse av fastställda mål och mätetal   
 
Granskning av kompetensförsörjning inom primärvården 
 
Att ha tillgång till personal i tillräcklig omfattning och med rätt utbildning är av stor 
betydelse för en god kvalitet i verksamheten. Utan en tillgång till personal finns en risk 
att kvaliteten i verksamheten inte kan säkerställas.  
Under 2020 tog Region Jönköping fram en plan för hur regionen ska möta framtidens 
behov av hälso- och sjukvård. I planen beskrivs sex övergripande strategier för att möta 
framtidens behov. En av dessa strategier är ”Utveckling av framtidens arbetsplats med 
fokus på medarbetarskap och kompetensutveckling”. 
 
Granskningens syfte är att bedöma om regionstyrelsen och nämnden för folkhälsa och 
sjukvård har ett ändamålsenligt arbetssätt avseende personal- och 
kompetensförsörjningen.  
 
Revisionens bedömning och rekommendationer 
 
Revisionens sammanfattande bedömning är att regionstyrelsens delvis har en 
tillfredsställande ledning, styrning och uppföljning av personal- och 
kompetensförsörjningen.  
 
Revisionen bedömer att nämnden för folkhälsa och sjukvård inte har en tillräcklig 
ledning, styrning och uppföljning av personal- och kompetensförsörjningen. 
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Bedömningen utgår från det ansvar som nämnden för folkhälsa och sjukvård har enligt 
nämndens reglemente.  
 
Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län att: 
 

1. ta fram en övergripande strategi för kompetensförsörjningen som kopplar ihop 
verksamheternas kompetensförsörjningsplaner för en övergripande styrning och 
uppföljning 

2. genomföra stickprovsvisa rutinmässiga kontroller av att rutinerna för rekrytering 
efterföljs 

3. i rutinerna för avslut vid anställningar klargöra hur avslutningssamtalens 
resultat ska användas 

4. fastställa nämnden för folkhälsa och sjukvårds ansvar för styrning och 
uppföljning av kompetens och bemanning inom sitt verksamhetsområde 

 

Granskning av krisberedskap 
 
En god krisberedskap är en förutsättning för att regionens verksamheter ska stå 
väl rustade inför olika former av samhällsstörningar och för att klara av att hantera 
olika former av krissituationer. 
 
Under de senaste åren med mindre och större händelser har regionernas 
krisberedskapsförmåga prövats och testats i skarpt läge. De negativa 
konsekvenserna vid en kris kan bli betydande om det inte finns ändamålsenlig och 
sammanhållen krisberedskap. Det är därför av största vikt att det bedrivs ett 
systematiskt och sammanhållet krisberedskapsarbete på övergripande nivå i 
regionen för att undvika allvarlig påverkan på samhället. 
 
Granskningens syfte är att bedöma om regionstyrelsen säkerställer ett 
ändamålsenligt och sammanhållet krisberedskapsarbete. Granskningen syftar även 
till att bedöma om nämnden för folkhälsa och sjukvård samt nämnden för trafik, 
infrastruktur och miljö bedriver ett ändamålsenligt arbete med 
verksamhetsspecifik krisberedskap. 
 
 
Revisionens bedömning och rekommendationer 
 
Revisionens sammanfattande bedömning är att regionstyrelsen delvis bedriver ett 
ändamålsenligt och sammanhållet krisberedskapsarbete. Bedömningen grundar 
sig i att det finns ett systematiskt arbete med krisledningsorganisation och risk- 
och sårbarhetsanalys. Revisionen har i granskningen dock identifierat en brist i att 
Länstrafiken i dagsläget inte är inkluderade i flertalet av de systematiska 
regionövergripande processer som finns på plats. 
 



     

 2025-04-16 RJLR 2024/10 

 
 

 

Revisionens sammanfattande bedömning är att nämnden för folkhälsa och 
sjukvård i allt väsentligt bedriver ett ändamålsenligt arbete verksamhetsspecifik 
krisberedskap. Bedömningen grundas i att nämndens verksamheter har en 
välutvecklad krisledningsorganisation på olika nivåer och ett systematiskt arbete 
med utbildning och övning. Vi bedömer dock att arbetet med 
kontinuitetsplanering inte är slutfört och att det även finns ett behov av en stärkt 
uppföljning och kontroll från nämnden för folkhälsa och sjukvård. 
 
Revisionens sammanfattande bedömning är att nämnden för trafik, infrastruktur 
och miljö inte bedriver ett ändamålsenligt arbete med verksamhetsspecifik 
krisberedskap. Bedömningen grundas i att nämndens verksamhet saknar en 
fastställd krisledningsplan, ett utbildnings- och övningsarbete samt en 
kontinuitetsplanering. Nämnden för trafik, infrastruktur och miljö saknar också en 
systematisk uppföljning av krisberedskapsarbetet i Länstrafiken. 
 
Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län att: 
 

1. revidera reglementen där ansvar för krisberedskap tydligt är definierat för 
styrelse och respektive nämnd  

2. säkerställa en tillräcklig uppföljning och kontroll av det systematiska 
krisberedskapsarbetet 

3. kontinuitetsplanering genomförs och slutförs 
4. säkerställa att Länstrafiken är en del av regionens krisberedskapsarbete, särskilt 

avseende krisledningsorganisation, kontinuitetsplanering samt utbildning och 
övning  

5. säkerställa att riktade statsbidrag hanteras i enlighet med bidragens syfte  
6. tydliggöra kopplingen mellan risk- och sårbarhetsanalys och 

kontinuitetsplanering  
7. tillse att samtliga samhällsviktiga verksamheter kontinuitetsplanerar utifrån sina 

risker och sårbarheter 
8. samordning sker med kommunerna avseende externa kritiska beroenden 
9. tillse att en krisledningsplan som omfattar samtliga berörda områden upprättas 
10. säkerställa att personal och förtroendevalda får tillräcklig utbildning och övning 

avseende krisberedskap 
 
Granskning av arbetet med de sex cancerlöftena i Sydöstra 
sjukvårdsregionen  
 
Sirona har på uppdrag av revisorerna i Region Östergötland, Region Jönköpings 
län och Region Kalmar län genomfört en granskning av arbetet med de sex 
cancerlöftena i Sydöstra sjukvårdsregionen. 
 
De tre regionerna i Sydöstra sjukvårdsregionen, Region Östergötland, Region 
Jönköpings län och Region Kalmar län, samarbetar när det gäller cancervård, 
diagnostik och forskning i samarbetet Regionalt cancercentrum sydöst (RCC 
Sydöst). Samtliga regioner inom den Sydöstra sjukvårdsregionen upplever en 
ökning av patienter med cancerdiagnos och det fortsätter att öka. 
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Granskningens syfte är att bedöma om regionerna i den Sydöstra 
sjukvårdsregionen bedriver ett tillfredsställande arbete för att uppfylla de sex 
cancerlöftena. 
 
Revisionens bedömning och rekommendationer 
 
Revisionens sammanfattande bedömning är att regionerna i Sydöstra 
sjukvårdsregionen i inte fullt ut lever upp till något av de uppsatta sex 
cancerlöftena. Regionerna bedriver ett omfattande, och till stor del 
ändamålsenligt, utvecklingsarbete inom cancerområdet och insatserna bedrivs i 
enlighet med de sex cancerlöftena. 
 
Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län att: 

 
1. göra en samlad översyn av hur de sex cancerlöftena ska tillämpas inom den 

Sydöstra sjukvårdsregionen. Överväg särskilt om löftenas nuvarande kategoriska 
utformning är ändamålsenlig, med hänsyn till risken för undanträngning av 
andra patientgrupper och vårdens samlade kapacitet 

2. vidta åtgärder för att korta ledtider till behandling för att säkerställa att 
patienter får behandling inom angivna ledtider enligt standardiserade 
vårdförlopp 

3. utveckla arbetssätten för att hålla patienter välinformerade och delaktiga genom 
hela vårdkedjan, även i de tidiga faserna före diagnos efter avslutad behandling 

4. vidta åtgärder för att minska de geografiska skillnaderna i tillgången till 
kvalificerad palliativ vård, exempelvis genom kompetensöverföring och utökat 
konsultativt stöd från den specialiserade palliativa vården.  

5. utveckla cancerrehabiliteringsprocesserna för att säkerställa att 
cancerrehabilitering erbjuds systematiskt och integreras i patientens vårdplan 
genom hela vårdkedjan. Primärvårdens roll i detta avseende bör förtydligas för 
att kunna ge långsiktigt stöd till cancerpatienter även efter avslutad behandling 

6. Förstärk arbetet med hälsofrämjande insatser för att minska cancerrisker och ge 
bättre förutsättningar för tidig upptäckt. Särskild vikt bör läggas vid att nå 
socioekonomiskt utsatta grupper 

 
Granskning av produktions- och kapacitetsplanering 
 
För att bedriva en produktiv och effektiv verksamhet är en förutsättning att det 
finns tillgängliga resurser i rätt tid. Ett sätt att säkerställa detta är genom en 
ändamålsenlig och strukturerad produktions- och kapacitetsplanering. Detta 
innebär att det finns en tydlig bild av behoven, vad som ska göras, vem som ska 
göra vad samt vilken kapacitet som finns tillgänglig. Brister i produktions- och 
kapacitetsplaneringen kan resultera i att hälso- och sjukvården inte bedrivs på ett 
resurseffektivt sätt,. 
 



     

 2025-04-16 RJLR 2024/10 

 
 

 

Granskningens syfte är att bedöma om nämnden för folkhälsa och sjukvård har en 
tillräcklig styrning, kontroll och uppföljning av arbetet med produktions- och 
kapacitetsplanering. 
 
 
Revisionens bedömning och rekommendationer 
 
Revisionens sammanfattande bedömning är att nämnden för folkhälsa och 
sjukvård i allt väsentligt har en tillräcklig styrning, kontroll och uppföljning av 
arbetet med produktions- och kapacitetsplanering.  
 
Bedömningen grundar sig på att regionen aktivt arbetat med frågan och att detta 
också gett resultat. Revisionen noterar att Qulturum tillsammans med 
verksamheterna inom folkhälsa och sjukvård inrättat strukturer och strategier. 
Dock saknas det tydliga övergripande mål och en tydlig tidplan för arbetet som 
lyfts i nämnden för folkhälsa- och sjukvård. 
 
Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län att: 
 

1. fastställa övergripande mål och tidplan för kapacitets- och produktionsplanering 
som hanteras i nämnden för folkhälsa- och sjukvård 

2. följa upp arbetet avseende kapacitets- och produktionsplanering i nämnden för 
folkhälsa- och sjukvård 

 

Granskning av bidragsgivning 
Inom region Jönköpings län hanteras olika typer av bidrag. En typ av bidrag är 
projektmedel som utgör ett viktigt verktyg i det regionala utvecklingsarbetet. Projekt som 
erhåller finansiering ska medverka till att uppfylla mål i den regionala 
utvecklingsstrategin för Jönköpings län. Dessa projekt ska ta sin utgångspunkt i den 
regionala utvecklingsstrategin. 
 
Det finns även projektmedel avseende utveckling och tillväxt i Jönköpings län samt 
bidrag avseende folkhälsoarbete som hanteras av nämnden för folkhälsa och sjukvård. 
 
Ur ett styrningsperspektiv såväl som ur ett medborgarperspektiv är det av stor vikt att 
bidragsgivningen styrs av tydliga och ändamålsenliga riktlinjer och policys vilket 
motiverar till en granskning av området. 
 
Granskningens syfte är att bedöma om den interna kontrollen vid berörda nämnder 
säkerställer korrekta utbetalningar av bidrag avseende regional utveckling och 
folkhälsoområdet. 
 
Revisionens bedömning och rekommendationer 
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Revisionens sammanfattande bedömning är att nämnderna delvis har en ändamålsenligt 
utformad intern kontroll avseende de bidrag som hanteras avseende regional utveckling 
och folkhälsoområdet. 
 
Bakgrunden till bedömningen är att granskningen visat att regionen delvis saknar en 
ändamålsenlig riskhanteringsprocess. Regionen har upprättat riktlinjer avseende bidragen 
samt vissa kontrollmoment inför beslut om bidrag. Dock bedömer revisionen att inte alla 
relevanta risker hanteras i kontrollmomenten. 
 
Revisorerna rekommenderar Region Jönköpings län att: 
 

1. säkerställa att regionstyrelsen inom ramen för sin uppsiktsplikt verka för att 
nämnderna genomför en tillräcklig styrning och internkontroll avseende 
bidragshantering 

2. tillse att det genomförs riskanalyser kopplade till de bidragsformer som 
respektive nämnd ansvarar för 

3. fastställa hur uppföljning av bidrag ska genomföras 
4. genomföra riskanalyser med tillhörande kontrollmoment, det bör framgå varför 

kontroller genomförs, hur de dokumenteras och hur uppföljning sker 
5. säkerställa att kontrollmoment avseende bidrag omfattar oegentligheter, jäv och 

välfärdsbedrägerier 
6. tillse att uppföljning av bidrag återrapporteras till berörd nämnd 
7. utreda lämpligheten av tjänstepersoners och förtroendevaldas engagemang i 

organisationer som Region Jönköpings län ger bidrag till, samt hur 
jävsituationer ska hanteras 

8. utreda kompetensförsörjningsbehovet kopplat till bidragshantering 
 
 

 

Uppföljningar av granskningar från 2022 
 
Uppföljning av granskning Region Jönköping läns rutiner för att 
säkerställa att beslut verkställs 
 
2022 genomförde regionrevisionen en granskning av Region Jönköping läns 
rutiner för att säkerställa att beslut verkställs. 
 
Syftet med granskningen är att säkerställa om regionstyrelsen har en 
ändamålsenlig och tillräcklig kontroll av att regionfullmäktiges, regionstyrelsens 
och nämnden för trafik, infrastruktur och miljös beslut verkställs. 
 
Revisionens bedömning utifrån granskningens syfte är att regionstyrelsen delvis 
säkerställt en ändamålsenlig och tillräcklig kontroll av att beslut verkställs. Vidare 
bedömer revisionen att ärendehandboken för politiska beslutsärenden tydligt 
beskriver regionens rutiner för hantering, beredning och administration av 
politiska beslutsärenden. Dock saknas rutiner för systematisk uppföljning och 
kontroll av fattade beslut. 
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Frågor 

1. Har revidering av styrdokumentet Ärendehandbok för politiska 
beslutsärenden genomförts? Vilken påverkan har det fått? 

2. Har mall upprättats för skriftlig uppföljning av fattade beslut samt rutin för 
att information tillkommer protokoll?  

3. Har regionstyrelsen infört punkten ”information från nämnder” två gånger 
årligen i enlighet med yttrandet? 

4. Har övriga åtgärder införts eller andra förutsättningar ändrats som 
påverkar det granskade området och revisionens rekommendationer? 

 
Svar från regionledningskontoret 
 
 
 Det styrande dokumentet Ärendehandbok för politiska beslutsärenden i Region 
Jönköpings län har reviderats i enlighet med Region Jönköpings läns svar på 
granskningen och även i fråga om ytterligare delar, se nedan. 
 
 

• Uppmaning om att uppdrag från politiken till förvaltningen ska vara tidsatta.  
• Vid rapportering av uppdrag till nämnd eller styrelse ska en tjänsteskrivelse 

tas fram som underlag.  
• I de ärenden som uppföljning av beslutet bör ske ska detta anges i 

tjänsteskrivelsens sammanfattning och i det politiska protokollet.  
• Förtydliganden och språklig bearbetning av hela dokumentet.  

 
Under år 2023-2024 genomfördes en översyn av hierarki, struktur och ärendeprocess 
för de politiskt beslutade styrande dokumenten i Region Jönköpings län. I samband 
med detta förenklades ärendeprocessen för politiska beslutsärenden genom att minska 
antalet mallar som används i den politiska beslutsprocessen från tidigare missiv, 
tjänsteskrivelse och motionsunderlag till nu enbart tjänsteskrivelse. Mot bakgrund av 
detta har en mall för skriftlig uppföljning av fattade beslut inte införts, att uteslutande 
använda sig av mallen för tjänsteskrivelse har visat sig skapa en mer enhetlig och 
också förenklad ärendeprocess.  
 
Ett arbetssätt som bör lyftas i samband med denna redovisning är det som framfördes 
i svaret på uppföljningen av granskningen avseende beredning och beslutfattande 
kopplat till covid-19-pandemin, vårt RJL 2024/802. För att ytterligare säkra 
uppföljningen av motioner som bifallits av regionfullmäktige finns sedan början av 
2024 ett arbetssätt där ett nytt ärende alltid skapas efter regionfullmäktiges beslut, 
ärendet lyfts till den beredande nämnden av motionsärendet som ges information från 
förvaltningen om hur verkställandet av beslutet ska genomföras och tidplan för detta.  
Mötespunkten ”Information från nämnder” har inte införts vid regionstyrelsens 
sammanträden två gånger per år, detta mot bakgrund av att det sedan tidigare finns ett 
fungerande arbetssätt för regionstyrelsens dialog med nämndernas presidier utifrån 
uppsiktsplikten i samband med delårsrapportering. Inom ramen för den redan 
befintliga mötespunkten ”Dialog med nämndernas presidier utifrån uppsiktsplikten” 
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förs därför utöver delårsrapporteringen även dialog i fråga om fattade beslut och 
implementeringen av dessa i nämndernas verksamheter. 
 
Uppföljning av granskning av samverkan inom 
hemsjukvården inom Region Jönköpings län 
 
2021 genomförde regionrevisionen en granskning av regionens samverkan inom 
hemsjukvården i Region Jönköpings län 
 
Syftet med granskningen är att säkerställa att nämnder/styrelser hos respektive 
berörd kommun och nämnden för folkhälsa och sjukvård i Region Jönköpings län 
har en ändamålsenlig samverkan mellan hemsjukvården och regionens 
verksamheter. 
 
Revisorernas sammanfattande bedömning är att nämnder/styrelser hos 
respektive berörd kommun och nämnden för folkhälsa och sjukvård i Region 
Jönköpings län har en ändamålsenlig samverkan mellan hemsjukvården och 
regionens verksamheter. 
 
Granskningen har dock visat att förbättringspotential finns i samverkan mellan 
samarbetsparterna, samt uppföljning av denna. 
 

Frågor 
 

1. Har rutinen för att säkerställa årlig läkemedelsgenomgång för samtliga 
inskrivna patienter i hemsjukvården förändrats sedan granskningen 
genomfördes?  

2. I yttrandet hänvisas till nytt avtal för medicins samverkan och en 
överenskommelse om samverkan och samordning vid vård i hemmet? Är 
dessa helt implementerade och vilken effekt har de fått? 

3. Har Regin Jönköpings län tillsammans med kommunerna diskuterat och 
implementerat lag (2022:913) om Samordnad vård- och 
omsorgsdokumentation? 

4. Har samverkan mellan Jönköpings kommun och Region Jönköpings län 
förändrats sedan genomförd granskning? 

5. Har arbetet med förstärkt lokal samverkan startats upp i enlighet med 
yttrandet? 

6. Har övriga åtgärder införts eller andra förutsättningar ändrats som 
påverkar det granskade området och revisionens rekommendationer? 

 
 
Svar från regionledningskontoret 
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1. Har rutinen för att säkerställa årlig läkemedelsgenomgång för samtliga 
inskrivna patienter i hemsjukvården förändrats sedan granskningen 
genomfördes?  
 

SVAR: Våra rutiner för läkemedelsgenomgångar är inte förändrade utan följer, precis 
som vid förra granskningen, Socialstyrelsens författning kring 
Läkemedelsgenomgångar. Uppföljning av genomförda läkemedelsgenomgångar sker 
tre gånger per år av Läkemedelskommittén, finns i dashboarden (se fråga 5) och visar 
hur stor andel av befolkning i olika årsgrupper, personer på Säbo och/eller inskrivna i 
hemsjukvård som har en dokumenterad läkemedelsgenomgång i Cosmic. Uppföljning 
och platsbesök som genomförts av Läkemedelskommittén på länets vårdcentraler 
under 2024 har bland annat fokuserat på ordination av läkemedel som bör undvikas 
för äldre samt att minska olämplig polyfarmaci, dvs det som blir resultat av en 
läkemedelsgenomgång.  
 

2. I yttrandet hänvisas till nytt avtal för medicins samverkan och en 
överenskommelse om samverkan och samordning vid vård i hemmet? Är 
dessa helt implementerade och vilken effekt har de fått?  

 
SVAR: Avtal och överenskommelse är beslutade och till stor del implementerade. 
Avtalet för medicinsk samverkan hade nytt fokus på att stödja utveckling av 
samverkan utöver att reglera innehåll och läkaruppdrag. Nya arbetssätt tar tid att 
implementera i ett komplext system, tolkning, efterlevnad och arbetssätt skiljer sig åt 
utifrån lokala förutsättningar. Uppföljning av avtal sker under våren 2025 inför 
eventuellt nya avtalsskrivningar för 2026-2028. Kvalitetsuppföljning kommer att bli 
möjlig inom kort, eftersom nya sätt att dokumentera inflyttning på särskilt boende i 
Cosmic har skapats, och implementering av detta pågår. 
 
 

3. Har Region Jönköpings län tillsammans med kommunerna diskuterat och 
implementerat lag (2022:913) om Samordnad vård- och 
omsorgsdokumentation? 

 
SVAR: Kommunerna i länet har fört dialoger och diskussioner i olika nätverk eller 
länsdelar men inga projekt har startat. E-hälsorådet beslutade att avvakta i frågan 
eftersom man driver två stora projekt i länet: Utökad behörighet i Cosmic för 
kommunerna i Jönköpings län och Sammanhållen planering. Ingen av dessa projekt 
innefattar Samordnad vård- och omsorgsdokumentation men syftar till förbättrad 
informationsdelning, vilket till stor del motsvarar syftet som finns med lagstift  
 
 
 

4. Har samverkan mellan Jönköpings kommun och Region Jönköpings län 
förändrats sedan genomförd granskning? 

 
 
SVAR: Ja samverkan har delvis förändrats vilket till stor del beror på täta möten på 
ledningsnivå för dialog och att gemensamt göra små förändringar, bland annat 
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kopplat till informationsöverföring och kompetensutvecklingssatsningar. Arbetet med 
förstärkt lokal samverkan och resultatåterkoppling i realtid med hjälp av 
dashboard/mättavla har synliggjort behovet av att ha gemensamma arbetssätt i hela 
länet. Arbete pågår fortsatt under 2025. 
 
 

5. Har arbetet med förstärkt lokal samverkan startats upp i enlighet med 
yttrandet? 

 
 
SVAR: Sedan våren 2023 har arbetet med förstärkt lokal samverkan på mesonivå 
mellan länets vårdcentraler och kommuner pågått, som en del utvecklingen av nära 
vård. Det har inneburit strukturer och arbetsformer för lokal samverkan med tydliga 
mötesplatser, samordning och gemensam uppföljning. Detta för att stödja och ge 
förutsättningar för att lokalt, utifrån gemensamma resultat, planera och agera för att 
åstadkomma det som blir bäst för Esther. Till stöd finns gemensamma avtal och 
överenskommelser inom olika områden. 
 
 
Under 2024 har dashboard/mättavla tagits fram, dialogmöten har genomförts, digitala 
och fysiska, mail- och telefonkontakter och coachande stöd utifrån lokala behov har 
utformats. Stödet har initialt handlat om grundarbetet, dvs. att vara eniga om 
mötesstruktur, planering med årshjul, mötesfrekvens och ansvarsfördelning. Det har 
också inneburit stöd i att börja använda den gemensamma mättavlan för att bättre 
följa upp och säkerställa det bästa för Esther. Arbetet fortsätter under 2025. 
 
 

6. Har övriga åtgärder införts eller andra förutsättningar ändrats som påverkar 
det granskade området och revisionens rekommendationer? 

 
 
SVAR: Under perioden har utvecklingsplattformen Bästa platsen tagit form. Där 
genomförs lärandeseminarium för att stödja lokala förbättringsarbeten, 
länsövergripande inspirationsdagar samt forskning  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     

2025-03-20 RJLR 2025/9

Organisationsuppgifter
Bankgiro: 5216-2849
Orgnr: 232100-0057

Förvaltningsnamn

Styrelsen i Samordningsförbundet Södra 
Vätterbygden
Fullmäktige i respektive medlemskommun och 
region
Försäkringskassan
Arbetsförmedlingen

Revisionsberättelse för år 2024

Vi har granskat räkenskaperna, årsredovisningen och förbundsstyrelsens 
förvaltning i Samordningsförbundet Södra Vätterbygden (organisationsnummer 
222000-2428) för verksamhetsåret 2024.

Vårt uppdrag är att pröva om verksamheten sköts på ett ändamålsenligt och från 
ekonomisk synpunkt tillfredställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande och 
om den interna kontrollen är tillräcklig.

Förbundsstyrelsen ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, 
beslut och riktlinjer samt de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. 
Styrelsen upprättar en årsredovisning som ger en rättvisande bild samt svarar för 
att det finns en tillräcklig intern kontroll i verksamhet och räkenskaper.

Vi har utfört vår granskning utifrån lagen om finansiell samordning, 
kommunallagen, förbundsordningen och god revisionssed i kommunal 
verksamhet.

I uppdraget samverkar vi med av staten utsedd auktoriserad revisor. I 
granskningen av förbundets räkenskaper och årsredovisning har vi förlitat oss på 
den statliga revisorns granskning och bedömning.

Våra övriga granskningsinsatser har utförts i samarbete med sakkunnigt biträde 
till revisorerna. 

Vi bedömer sammantaget att styrelsen i Samordningsförbundet Södra 
Vätterbygden har bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt och från 
ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt att den interna kontrollen har varit 
tillräcklig.
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Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande och att 
årsredovisningen har upprättats enlighet med tillämpliga delar av lagen om 
kommunal bokföring och redovisning och god redovisningssed.

Vi bedömer sammantaget att resultatet enligt årsredovisningen är förenligt med de 
målsättningar som angivits i verksamhetsplanen för 2024. 

Vi tillstyrker att styrelsen och dess ledamöter beviljas ansvarsfrihet.

Mari Karlsson
Förtroendevald revisor 
För Region Jönköpings län och kommunerna
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